[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

REQUERIMENTO Nº          / 2025 – CMS

A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e aos Senhores ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP. E PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA
REQUER QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE ATIVAÇÃO, COM A CONSTRUÇÃO DA OFICINA ORTOPÉDICA NO CENTRO DE REABILITAÇÃO MARIO DIAS TAVARES EM SANTANA.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO, que feita a visita desta vereadora ao centro de reabilitação Mario Dias Tavares, foi constatado que necessita-se em caráter de urgência, da construção e ativação da OFICINA ORTOPÉDICA do referido centro, para que seja feito a produção, adaptação e manutenção de dispositivos ortopédicos, como próteses e equipamentos auxiliares, tudo isso para atender às necessidades de pacientes que necessitam deste serviço. Com essa ativação, será possível atender a um número maior de pessoas, oferecendo mais espaço para que seja feito manutenções periódicas, bem como a produção de próteses e equipamentos ortopédicos. Melhorando com isso a saúde e bem estar das pessoas que buscam os serviços e atendimentos deste centro que é referência no município.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 07 DE ABRIL DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg